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Новости Казахстана 
Алматы выплатил в госбюджет 1,77 трлн тенге налогов в 2017г... 
Из бюджета Алматы в 2017 году выплачено в государственный бюджет 1,77 трлн тенге налогов и других платежей (текущий – 318,99 тенге/$1), заявил аким Алматы Бауыржан Байбек на ежегодной отчетной встрече с 
населением в среду в Алматы. По его словам, в 2017 году налоговые и другие платежи в республиканский бюджет выросли на 6%, до 1,33 трлн по сравнению с 2016 годом, в местный бюджет – на 23%, до 0,439 трлн 
тенге.  Больше половины расходов местного бюджета - 143 млрд тенге - приходится на социальную сферу, отметил Б. Байбек.  Бюджет Алматы в 2017 году составил 545 млрд тенге. Население Алматы составляет 
порядка 1,7 млн человек. 
 

Источник: Интерфакс 

 
Комбанки одобрили заявки на рефинансирование ипотечных займов на 147,3 млрд тенге... 
На 21 февраля 2018 года по государственной программе рефинансирования ипотечных займов в банки подано порядка 30 тыс.заявок на рефинансирование ипотечных займов на сумму 220 млрд тенге, из них 
одобрены 23,7 тыс. заявок на сумму 147,3 млрд тенге (текущий курс – 318,99 тенге/$1), сообщила пресс-служба Нацбанка.  Как указывается в сообщении, Национальным банком совместно с правительством приняты 
меры по освобождению заемщиков – физических лиц от уплаты налогов, возникающих при прощении банками их задолженности.  "В настоящий момент проводится работа по расширению программы и передаче 
функций по ее реализации из министерства финансов в Национальный банк. Предполагается, что до 2026 программа охватит порядка 40 тыс. ипотечных заемщиков", - сообщил начальник управления по защите прав 
потребителей финансовых услуг и внешних коммуникаций Нацбанка Александр Терентьев на встрече с ипотечными заемщиками в среду, слова которого приводятся в сообщении. А.Терентьев также напомнил о том, 
что 10 января 2018 года глава  государства в послании народу Казахстана поручил Национальному банку окончательно решить вопрос по валютным ипотечным займам населения.  "Проведенный нами мониторинг 
ипотечного рынка выявил наиболее уязвимые в текущей экономической ситуации категории заемщиков - это физические лица, имеющие обязательства в иностранной валюте. В связи с этим Национальный банк уже 
приступил к расширению действующей программы, которая дополнительно охватит еще около 25 тыс. валютных заемщиков. Таким образом, это позволит окончательно решить вопрос по валютным ипотечным 
займам населения, которые были предоставлены до 1 января 2016 года", - отметил он. Кроме того, в государственной поддержке нуждаются заемщики, относящиеся к социально уязвимым слоям населения. "У такой 
категории граждан практически единственным источником дохода являются государственные выплаты и пособия, которые они вынуждены полностью отдавать банкам, чтобы расплатиться с кредитами. Для 
поддержки этой категории заемщиков Национальный банк разработал поправки в банковское законодательство, позволяющие банкам в рамках государственных программ сдавать заемщикам - бывшим 
собственникам, имущество в долгосрочную аренду с правом обратного выкупа", - продолжил А.Терентьев.  Он также напомнил, что регулятор направил в адрес банков письмо с рекомендацией приостановить 
процедуры выселения валютных заемщиков. А также - осуществить отзыв исполнительных листов, переданных государственным и частным судебным исполнителям по взысканию долга путем реализации залогового 
жилья и выселению заемщиков/залогодателей из него. Как сообщалось, 10 апреля 2015 совет директоров Нацбанка одобрил программу рефинансирования ипотечных займов на сумму 130 млрд тенге. Согласно 
основным параметрам программы, рефинансированию подлежат ипотечные жилищные/ипотечные займы, выданные в период с 2004 по 2009 годы, по которым залогом выступает единственное жилье заемщика, 
его супруги (супруга) и залогодателя. Займы рефинансируюся по ставке вознаграждения не более 3% годовых, предусматривается конвертация валютных займов в тенге, увеличение срока займа до 20 лет.  
 
 

Источник: Интерфакс 

Sulpak увеличил чистую прибыль в 2017г на 28,6%... 
Торговая компания Sulpak в 2017 году получила 8,03 млрд тенге чистой прибыли, что на 28,6% больше, чем в 2016 году, сообщила пресс-служба компании в среду. Годовой оборот компании вырос на 31%, до 198,3 
млрд тенге. В период с 2014 по 2016 годы по всему Казахстану было открыто 27 магазинов Sulpak, а также 2 магазина в Бишкеке (Кыргызстан). В 2017 году сеть была расширена на 16 магазинов. В планах на 2018 год 
открыть 20 новых торговых залов.  Компания основана в 1992 году. Sulpak специализируется на продажах бытовой техники и электроники. Представлена в 39 городах, где функционирует 100 магазинов. 

 
Источник: Интерфакс 

 
 

Мировые фондовые рынки 
По итогам торгов в среду американский фондовый рынок продолжает коррекционную динамику, вероятнее всего после выходных инвесторы не спешили покупать акции на фоне укрепления доллара США и роста 
доходностей «US Treasuries». Напомним, что в понедельник фондовый рынок США был закрыт в честь празднования День Президента. В результате индекс NASDAQ уменьшился на 0,2% до 7 218 п., S&P 500 - на 0,5% 
до 2 701 п., Dow Jones - на 0,7% до 24 798 п., соответственно. Европейский фондовый рынок преимущественно закрылся в плюсе. Британский индекс FTSE 100 увеличился на 0,5% до 7 282 п., французский индекс CAC-
40  повысился на 0,2%  до 5 302 п., а немецкий индекс DAX уменьшился на 0,1% до 12 470 п. На разноправленную динамику основных фондовых индексов повлияли неоднозначные статданные  Европы. А именно 
средний уровень заработной платы с учетом премий в декабре остался неизменным 2,5%, как и ожидалось, число заявок на пособие по безработицы в Великобритании уменьшилось на 7,2 тыс., что лучше прогноза 
(+2,3тыс), однако уровень безработицы в Великобритании увеличился до 4,4%, против ожидаемого роста 4,3%.   
 
 

 Источник: Bloomberg 

 
Российский фондовый рынок 
Российский фондовый рынок по итогам торгов продолжает демонстрировать растущую динамику на фоне позитивных корпоративных новостях компаний.  В итоге индекс ММВБ увеличился на 2,21%  до 2 320 п., 
обновив исторический максимум, а РТС повысился на 2,10% до 1 291 п., соответственно. В лидерах роста акции компаний финансового (+0,87%), телекоммуникационного (+1,79%) и нефтегазового (+1,30%) 
секторов. Также драйверами роста выступили акции Сбербанка (+4,5%), Магнита (+4,5%), Роснефти (+3,6%), Интер РАО (+3,3%), Распадской (+2,8%), Мосбиржи (+2,5%), Сургутнефтегаза (+2,5%), ВТБ (+2,4%), Норникеля 
(+2,2%), Татнефти (+2%), Газпрома (+1,9%). Акции Сбербанка растут на фоне ожидания сильных финансовых результатов, благодаря улучшению маржи зарубежного сегмента, а также комментариев со стороны 
менеджмента по 
поводу продажи Denizbank. Акции розничной торговой сети Магнит растут скорее по техническим причинам - бумаги разгружают накопившуюся среднесрочную и долгосрочную перепроданность. Акции Норникеля 
выросли на фоне продолжающейся борьбы за пакет Романа Абрамовича. Напомним, что завтра, торги на российских фондовых площадках не будут проводиться в связи с выходным днем в стране.  
 
 

 Источник: Bloomberg 

 
Нефть  
По итогам торгов за вчерашний день стоимость североморской нефти марки Brent увеличилась на 0,3%  до  65,4 долл. США за барр., а цена легкой американской нефти WTI уменьшилась на 0,4% до 61,7  долл. США за 
барр.  На разноправленную динамику нефтяных котировок повлияло ожидание инвесторов публикации статданных Минэнерго США по запасам топлива в стране, которые опубликуются в четверг. Согласно прогнозу 
аналитиков рост запасов нефти в США ожидается на 3 млн. барр. Однако стоит учесть, что если статданные Минэнерго США по запасам в стране оправдают прогноз аналитиков, то это может стать очередным 
свидетельством того, что подъем нефтедобычи в Штатах рискует свести на нет усилия ОПЕК+ по ограничению добычи «черного золота». 

 
  Источник: Bloomberg 

 
Валюта 
Курс тенге к долл. США укрепился на 0,12% и составил 319,4 тенге/$1. 
Курс российского рубля по отношению к долл. США  ослаб на  0,36% и составил 56,75 руб. 
Курс валютной пары EUR/USD  снизился на 0,43% до 1,2284.   

   Источник: Bloomberg 

 
   

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



    Акция дня
    Акции ММВБ  Акции ММВБ

 Компания  Знач., руб.  Изм. за месяц  RSI*

 ВТБ 0,049 1,73 2,4% -2% -35% 53

 Газпром 144,0 3,5 1,9% -4% 6% 57

 ГМК Норникель 11300 5,80 2,2% -2% 24% 50

 Лукойл 3809 2,21 1,7% -2% 60% 59

 НЛМК 148,30 0,79 -3,1% -6% 144% 50

 ММК 46,37 0,75 1,4% 2% 145% 58

 Новатэк 739,9 0,71 1,6% 5% 29% 62

 Полиметалл 525,5 0,01 0,0% 0% 0% 56

 Уралкалий 103,1 0,01 -2,9% -18% -41% 25

 Сургутнефтегаз 29,12 0,34 2,5% -4% -15% 52

 Татнефть 586,3 1,11 2,0% 3% 87% 65

 Мечел 144,3 0,06 0,3% -6% 123% 51

 Мегафон 564 0,12 1,8% 0% 0% 75

          Лидеры роста и падения
 Роснефть 333,5 1,51 3,6% 0% 32% 56

 Ростелеком 66,3 0,14 0,7% -1% -24% 56

 РусГидро 0,78 0,36 1,1% -4% 14% 59

 Северсталь 942,4 0,49 0,3% -3% 54% 54

 Сбербанк, ао 279,2 19,2 4,5% 14% 182% 76

 Сбербанк, ап 224,00 1,39 3,8% 11% 202% 70

 ФСК ЕЭС 0,18 0,12 0,6% -4% 191% 59

  Депозитарные расписки (USD)

 Компания  Знач., $  Изм. за месяц  RSI*

 ВТБ 1,86 4 2,3% -5% -7% 52

 Газпром 5,03 58 1,8% -4% 37% 58

 ГМК Норникель 19,73 73 1,4% -2% 60% 49

 Лукойл 66,82 46 1,3% -2% 107% 58

 НЛМК 26,36 8,7 -2,4% -5% 212% 52

 ММК 10,72 3,56 2,1% 4% 225% 59

 Новатэк 138,0 20,8 0,4% 6% 76% 60

 Полиметалл 17,50 0,00 0,0% 0% 0% 54

 Уралкалий 13,00 0 0,0% 0% 0% 49

 Сургутнефтегаз 5,03 2,8 1,7% -5% 9% 51

 Татнефть 61,22 13,4 0,9% 3% 140% 63

 Мечел 5,00 0,3 0,6% -6% 209% 52

 Мегафон 10,59 2,71 3,0% 0% 0% 55

 Роснефть 5,88 31 4,1% 0% 72% 57

 Ростелеком 6,91 0,18 0,1% -2% -4% 52

 РусГидро 1,32 0,9 1,4% -4% 39% 57

 Северсталь 16,5 6,2 -0,1% -3% 98% 53

 Сбербанк 20,75 164 4,2% 10% 269% 69

 Объем, 

млрд.руб.
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    Динамика доходности международных облигаций Казахстана

    Международные облигации Казахстана

                              Дата  Купон  Вид

                        погашения  %  куп.

5  Фикс

5  Фикс

7  Фикс

6  Фикс

4  Фикс

7  Фикс

9  Фикс

9  Фикс

6  Фикс

7  Фикс

 * Указанные цены и доходности являются индикативом (Источник: Bloomberg)
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 Средн.

 дох-сть, %

103,7 3,9 4,0  /  3,8

  За месяц

36

   Евразийский Банк          20/09/2022

 Изменение ср. дох-сти, б.п.
   Эмитент

-

108,6

3,9105,7 3,9  /  3,5 0

0

н/д

32

  За день  С нач.года

-262
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-

14

 Средн. цена, %
    Доходность, %

   КазАгро                          24/05/2023  4,7  /  4,3 100,6 4,5 0

42

-161-4

   БРК                                   23/03/2026

   БРК                                   03/06/2020

4,7 4,7  /  4,5

 4,2  /  4,0 99,7   БРК                                   10/12/2022

   Народный Банк              28/01/2021

4,2 0

0

   (спрос  / предл.)

 4,1  /  3,4 109,7

-244102,5

-81

-183

   Казком                            11/05/2018 100,7 5,0 5,0  /  2,6 -27

   КазМунайГаз                   02/07/2018

   КазМунайГаз                  09/04/2021

203,7 -265

107,7 4,0  /  3,5 3,7

-92,2

-2

 4,0  /  0,3 -44

22400

16

   Жаикмунай                      13/11/2019
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    Динамика доходности международных российских облигаций

    Международные российские облигации

                              Дата  Купон  Вид

                        погашения  %  куп.

6  Фикс

5  Фикс

6  Фикс

7  Фикс

8  Фикс
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 * Указанные цены и доходности являются индикативом (Источник: Bloomberg)

 430,7  /  -265,9 99,8 79,0 4394 7556 7434
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8
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 Средн.  Изменение ср. дох-сти, б.п.

   (спрос  / предл.)   За день дох-сть, %

   Эмитент
    Доходность, %

 Средн. цена, %

   ВТБ Банк                        22/02/2018

   Сбербанк                       16/06/2021  4,4  /  3,6 105,4 4,0 3 -225

   Сбербанк                       28/06/2019  4,0  /  2,5 3,3 10 16 -187102,5

   Газпром                         13/02/2018  167,9  /  -130,3 100,0 16,5 0 1576 1243

   Газпром                         11/04/2018  11,1  /  -1,6 100,4 4,7 83 143 8

   Лукойл                           24/04/2018  9,1  /  1,3 99,7 5,1 74 126 34

-170

   Лукойл                           07/06/2022  4,1  /  3,6 110,9 3,9 2 24 -222

   Лукойл                           05/11/2019  3,9  /  2,7 106,5 3,3 8

   Газпромнефть              26/04/2018  1,2  /  0,1 100,4 0,6 -6

 5,3  /  3,1

-351

100,3 4,3 3 43 -228 4,6  /  4,1   Газпромнефть              19/09/2022

17

5

   Внешэкономбанк        21/02/2018  27,1  /  -102,0 100,1 -37,4 0 -3785 -4210
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    Динамика фондовых индексов   Фондовые индексы

 Индекс  Знач.  Изм. за день
 Изм.с 

нач.года
 52w min

 DJIA 24798 -0,7% -5% 45% 20404

 S&P 500 2701 -0,5% -5% 34% 2329

 NASDAQ 7218 -0,2% -3% 48% 5794

 FTSE 100 7282 0,5% -6% 19% 7092

 DAX 12470 -0,1% -7% 21% 11823

 CAC-40 5302 0,2% -4% 17% 4845

 ASX 200 5944 0,0% -1% 15% 5652

 РТС 1291 2,10% 0% 72% 973

 ММВБ 2320 2,21% 1% 32% 1818

 KASE 2347 0,2% 0% 168% 1515

 Shanghai Comp. 3199 0,0% -9% -3% 3053

 Hang Seng 31432 1,8% -3% 48% 23502

    Динамика цен на сырье
 Nikkei 225 21971 0,2% -8% 20% 18336

 BOVESPA 86052 0,3% 5% 103% 60762

 KOSPI 2430 0,6% -3% 26% 2079

 BSE SENSEX 33845 0,4% -5% 32% 28743

  Товарно-сырьевые рынки

 Сырье  Знач., $  Изм. за день
 Изм.с 

нач.года
 52w min

 Brent (барр) 65,4 0,3% -5% 80% 45

 WTI (барр) 61,7 -0,4% -3% 71% 42,5

 Золото (тр.унц) 1330 0,1% 0% 23% 1201

 Серебро(тр.унц) 16,6 1,1% -2% 19% 15,4

 Газ (тыс.куб.м) 94,1 1,6% -18% 14% 90

 Медь (т) 7093 0,4% 1% 53% 5465

 Алюминий (т) 2199 0,6% -2% 50% 1853

 Никель (т) 13811 1,7% 8% 63% 8742

 Цинк (т) 3551 -0,2% 3% 127% 2431

 Уран (фт) 22,0 1,1% -5% -37% 19,2

 Платина(тр.унц) 997 -0,7% 0% 12% 875

 Пшеница (буш) 4,47 -0,4% 5% -3% 3,87

 Сахар (т) 357 -0,3% 1% -14% 351

  Казначейские облигации США

 Срок погашения  Знач.,%  Изм. за день
 Изм.с 

нач.года
 52w min,%

 1-летние 2,006 1 23 145 1

 2-летние 2,268 5 21 125 1

 5-летние 2,687 4 24 97 1,626

 10-летние 2,951 6 30 71 2

 30-летние 3,221 7 31 23 2,658

 *изменение указано в базизных пунктах (1 б.п. равен 0,01%)
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  Динамика валютных пар  Обменные курсы

 Валюта  Знач.  Изм. за день
 Изм.с 

нач.года
 52w min

 USD/KZT 319,4 -0,12% -1% -7% 310,62

 EUR/KZT 392,5 -0,6% -1% 6% 329,20

 GBP/KZT 445,3 -0,6% -2% -12% 383,53

 USD/RUB 56,75 0,36% 0% -23% 55,82

 EUR/USD 1,2284 -0,43% 0% 14% 1,0507

 GBP/USD 1,3918 -0,6% 0% -5% 1,2153

 USD/JPY 107,78 0,4% -3% -9% 106,13

 USD/CNY 6,3421 0,0% -1% -3% 6,2778

 USD/CAD 1,2703 0,4% 2% -9% 1,2110

 AUD/USD 0,7804 -1,0% -3% 9% 0,7345

  Рынки CDS

 Страна  Знач.  Изм. за день
 Изм.с 

нач.года
 52w min

 Аргентина
251 -2,2% 10% -95% 220

 Россия
110 -3,0% -1% -65% 104

 Турция
242 112,8% 117% -14% 242

 Германия
9,5 0,2% 8% -26% 8,2

 Франция
44,2 0,0% 0% 0% 44,2

 Греция 918 0,0% 0% 0% 918

 Испания
49 419,6% 461% -45% 40

 Ирландия
25 167,6% 189% -43% 25

 Италия
103 0,9% -1% 6% 95

 Китай 58 0,7% 15% -49% 44

  Динамика CDS
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    Динамика мировых фондовых индексов

      Монитор Рынка
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    Динамика валютных пар

       АО «Centras 

Securities»

10

   АО “Сентрас Секьюритиз”  ●  Алматы, 050008,  ул. Манаса, 32А  ●  тел.: (727) 259 88 77  ●   www.cesec.kz ●   info@centras.kz

22 февраля 2018 г.

      Монитор Рынка

130

150

170

190

210

230

250

270

290

310

330

350

370

390

22.02.2017 22.05.2017 22.08.2017 22.11.2017 22.02.2018

Доллар/Тенге 

25,1

31,9

38,7

45,5

52,3

59,1

65,9

72,7

79,5

22.02.2017 22.05.2017 22.08.2017 22.11.2017 22.02.2018

Доллар/Российский рубль 

1

1,05

1,1

1,15

1,2

1,25

1,3

22.02.2017 22.05.2017 22.08.2017 22.11.2017 22.02.2018

Евро/Доллар 

1

1,09

1,18

1,27

1,36

1,45

1,54

1,63

1,72

1,81

1,9

22.02.2017 22.05.2017 22.08.2017 22.11.2017 22.02.2018

Английский фунт/Доллар 

90

94

98

102

106

110

114

118

122

126

130

22.02.2017 22.05.2017 22.08.2017 22.11.2017 22.02.2018

Доллар/Йена 

6

6,1

6,2

6,3

6,4

6,5

6,6

6,7

6,8

6,9

7

22.02.2017 22.05.2017 22.08.2017 22.11.2017 22.02.2018

Доллар/Юань 

0,95

1

1,05

1,1

1,15

1,2

1,25

1,3

1,35

1,4

22.02.2017 22.05.2017 22.08.2017 22.11.2017 22.02.2018

Доллар США/Канадский доллар 

0,6

0,65

0,7

0,75

0,8

0,85

0,9

0,95

1

1,05

1,1

22.02.2017 22.05.2017 22.08.2017 22.11.2017 22.02.2018

Австралийский доллар/Доллар США 



    Текущие рекомендации по акциям

 Тип

 простые акции  GBp

 GB_KZMS  простые акции  KZT

 простые акции  KZT

 простые акции
 KZT

 ГДР
 USD

 простые акции
 KZT

 простые акции
 KZT

 ГДР
 USD

 простые акции
 KZT

 привил. акции
 KZT

 ГДР
 USD

 АО " KEGOC"  KEGC
 простые акции

 KZT

    Пояснения к таблицам

     В таблицах на стр. 1 и 2 указан объем торгов в денежном эквиваленте, в котором приведены акции, на графиках указывается 

    объем торгов в количестве бумаг за день.

     Символ           указывает на то, что объем торгов за день был ниже среднего значения на 25% и ниже.
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     Символ           указывает на то, что объем торгов за день был выше среднего значения на 25% и выше.

761

 АО "РД "КМГ"

 АО "РД "КМГ"

     Символы                указывают на то, что объемы торгов за день были в пределах обычных значений, отклонение не         

    превышает 25%.

     Индикатор RSI          показывает насколько бумага перекуплена или перепродана. Значение ниже 30          обычно говорит о 

    том, что бумага перепродана, а значение выше 70          - бумага перекуплена.

30.06.2017

      том, что бумага перепроданна, а значение выше 70               - бумага перекуплена

30.06.2017

4 000

 Продавать

 KMG LI

17.11.2016

27.06.2017

27.06.2017

 Держать
 RDGZ KZ АО "РД "КМГ" 18 108 30.06.2017

29.03.2017

 АО "КазТрансОйл"

 АО "Народный Банк Казахстана"

 KZTO KZ

 Покупать

 HSBK LI

 KCEL KZ

 HSBK KZ

04.04.2017
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 Тикер

 KAZ LN

 Наименование

  Kaz Minerals 

  Kaz Minerals 

8,0
 Покупать

 АО "Kcell"

 KZTK

 АО "Народный Банк Казахстана"

 KCEL LI 04.04.2017

29.03.2017

 Дата пересмотра Целевая цена Валюта  Рейтинг

14.06.2017 АО "Казахтелеком"

 АО "Kcell"

 Покупать

      Монитор Рынка
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 По рынку

1 484
 По рынку

18 760

886
 Продавать

2,80
 Продавать

1 708
 Покупать

63,4

 Держать

10.03.2017

 RDGZP KZ

9,40
 Держать
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